

Số: ~~144~~/KH-THPT LC

Đông Triều, ngày 05 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác trẻ em năm 2026 Trường THPT Lê Chân

Thực hiện Kế hoạch số 1373/KH-SGD&ĐT ngày 29/4/2026 của Sở GD&ĐT về thực hiện công tác trẻ em ngành Giáo dục tỉnh Quảng Ninh năm 2026, Trường THPT Lê Chân xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2026 của nhà trường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về quyền trẻ em trong nhà trường; triển khai hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm quyền trẻ em; góp phần thúc đẩy sự phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần và đạo đức cho học sinh.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, lành mạnh; chủ động phòng ngừa, hạn chế các nguy cơ gây tổn hại đến học sinh, đặc biệt là bạo lực học đường, tai nạn, thương tích và các rủi ro trong và ngoài nhà trường.

- Tăng cường công tác hỗ trợ học sinh; bảo đảm học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh mồ côi và học sinh có vấn đề về sức khỏe tâm thần được tiếp cận kịp thời các dịch vụ hỗ trợ, tư vấn tâm lý; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Yêu cầu

- Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường, xây dựng và triển khai các giải pháp phù hợp; bảo đảm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm và đạt kết quả thực chất.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương trong việc tổ chức thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác trẻ em.

- Xác định rõ trách nhiệm của Ban Lãnh đạo, các tổ chức đoàn thể và từng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; gắn trách nhiệm cá nhân với kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể

a) Về bảo đảm điều kiện học tập và quyền tiếp cận giáo dục (*theo Kế hoạch số 329/KH-UBND ngày 05/12/2025 của UBND tỉnh¹*)

¹ Kế hoạch số 329/KH-UBND ngày 05/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh

- **Chỉ tiêu 1:** Bảo đảm 100% các hạng mục công trình vệ sinh của nhà trường đáp ứng yêu cầu, phục vụ tốt cho học sinh.

- **Chỉ tiêu 2:** Duy trì tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình giáo dục đạt mức cao theo quy định; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- **Chỉ tiêu 3:** Thực hiện hiệu quả các giải pháp duy trì sĩ số; hạn chế tối đa tình trạng học sinh bỏ học.

b) Về an toàn học đường và kỹ năng cho học sinh (*theo Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 02/12/2025 của UBND tỉnh²*)

- **Chỉ tiêu 4:** 100% học sinh được tuyên truyền, giáo dục và trang bị kiến thức cơ bản về pháp luật liên quan đến trẻ em, an toàn giao thông; đồng thời được hướng dẫn kỹ năng phòng, tránh các nguy cơ như bạo lực học đường, xâm hại, tội phạm trên không gian mạng, tệ nạn xã hội và các rủi ro khác.

- **Chỉ tiêu 5:** Nhà trường đạt tiêu chuẩn “Trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích”; không để xảy ra các vụ việc nghiêm trọng liên quan đến an toàn học sinh.

- **Chỉ tiêu 6:** 100% nhân viên y tế trường học và cán bộ liên quan được trang bị kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu cho học sinh.

c) Về hỗ trợ học sinh và công tác bảo vệ trẻ em trong nhà trường (*theo Kế hoạch số 354/KH-UBND ngày 22/12/2025 của UBND tỉnh³*)

- **Chỉ tiêu 7:** Phần đầu ít nhất 80% học sinh có dấu hiệu hoặc nguy cơ về sức khỏe tâm thần được tiếp cận dịch vụ tư vấn, hỗ trợ tâm lý tại trường.

- **Chỉ tiêu 8:** 100% học sinh có hoàn cảnh đặc biệt được quan tâm, hỗ trợ kịp thời và bảo đảm tiếp cận các dịch vụ giáo dục phù hợp.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức thực hiện hiệu quả chính sách, pháp luật về trẻ em trong nhà trường

- Triển khai nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em⁴; cụ thể hóa các nội dung trong kế hoạch năm học và các chương trình, hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Lồng ghép mục tiêu bảo đảm quyền trẻ em, xây dựng môi trường học đường an toàn, hỗ trợ học sinh vào các hoạt động giáo dục; ưu tiên thực hiện các nhiệm vụ

² Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 02/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

³ Kế hoạch số 354/KH-UBND ngày 22/12/2025 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình “Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2026-2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

⁴ Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 423/KH/TU ngày 12/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 28-CT/TW' ngày 25/11/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

vụ về chăm sóc sức khỏe tâm thần, phòng chống bạo lực học đường, bảo đảm an toàn trường học và hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh yếu thế.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; thực hiện phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng; gắn trách nhiệm với công tác kiểm tra, đánh giá và kết quả thực hiện nhiệm vụ của từng bộ phận, cá nhân.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường với gia đình và chính quyền địa phương trong công tác quản lý, giáo dục học sinh; kịp thời phát hiện, hỗ trợ và can thiệp đối với các trường hợp học sinh có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực hoặc gặp khó khăn cần trợ giúp.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về quyền trẻ em; an toàn học đường; phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại, tai nạn thương tích; chăm sóc sức khỏe tâm thần; đồng thời trang bị cho học sinh các kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ và kỹ năng ứng phó với các tình huống nguy cơ.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, giáo dục phù hợp với đối tượng học sinh, cha mẹ học sinh và cán bộ, giáo viên như: sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa, hội nghị, tập huấn, truyền thông trực tuyến, mạng xã hội và các kênh thông tin của nhà trường.

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong công tác tuyên truyền, giáo dục; vận động xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện cho học sinh. Đồng thời, hướng dẫn học sinh và phụ huynh tiếp cận, sử dụng các kênh hỗ trợ như Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em (111), tổng đài bảo vệ trẻ em tỉnh Quảng Ninh (18001769) và các dịch vụ trợ giúp xã hội; kịp thời kết nối với cơ quan có thẩm quyền khi phát sinh nhu cầu hỗ trợ, can thiệp.

3. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện gắn với tăng cường hỗ trợ học sinh

- Triển khai đồng bộ các giải pháp xây dựng “Trường học an toàn, thân thiện, không bạo lực”; tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực học đường và các nguy cơ trên môi trường mạng; chú trọng giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ và kỹ năng sử dụng môi trường số an toàn cho học sinh.

- Bảo đảm đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị và y tế trường học; nâng cao năng lực sơ cấp cứu, xử lý tình huống cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhằm kịp thời ứng phó với các tình huống phát sinh.

- Tổ chức hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lý học đường; phân công cán bộ, giáo viên kiêm nhiệm làm đầu mối tham mưu triển khai công tác xã hội trong trường học; kịp thời phát hiện, hỗ trợ, can thiệp đối với học sinh có nguy cơ hoặc có vấn đề về sức khỏe tâm thần.

- Quan tâm, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh yếu thế; bảo đảm học sinh được tiếp cận đầy đủ các chính sách, dịch vụ hỗ trợ theo quy định; tăng

cường phối hợp với gia đình và các cơ quan liên quan trong việc hỗ trợ, can thiệp và bảo vệ học sinh.

4. Nâng cao năng lực đội ngũ và hệ thống hỗ trợ trong nhà trường

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về công tác bảo vệ, chăm sóc học sinh; tư vấn tâm lý học đường; kỹ năng phòng ngừa, phát hiện và xử lý các tình huống như bạo lực học đường, xâm hại, vi phạm pháp luật và các nguy cơ trên môi trường mạng. Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế địa phương và các cơ quan chức năng trong công tác tập huấn, hỗ trợ chuyên môn.

- Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ tư vấn tâm lý học đường; phân công giáo viên kiêm nhiệm phụ trách công tác xã hội trong trường học; phát huy vai trò của giáo viên chủ nhiệm, Đoàn Thanh niên trong việc nắm bắt tình hình, hỗ trợ và đồng hành cùng học sinh.

- Từng bước xây dựng và duy trì các mô hình hỗ trợ học sinh trong nhà trường như: “Lớp học thân thiện”, “Trường học an toàn, không bạo lực”, “Góc tư vấn tâm lý học đường”; lồng ghép giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ và kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn trong các hoạt động giáo dục.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát và phối hợp

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ việc thực hiện các quy định về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục học sinh trong nhà trường; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có).

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, Công an, cơ sở y tế, Đoàn Thanh niên và các tổ chức liên quan trong công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý các vụ việc liên quan đến học sinh; đặc biệt là các vấn đề về bạo lực học đường, an ninh trật tự, an toàn trên môi trường mạng và sức khỏe tâm thần học sinh.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định; ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong quản lý học sinh, theo dõi, nắm bắt tình hình và kịp thời cảnh báo các nguy cơ ảnh hưởng đến học sinh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho nhà trường trong dự toán chi thường xuyên hằng năm theo quy định hiện hành.

- Nguồn kinh phí được lồng ghép từ các chương trình, kế hoạch, đề án có liên quan của ngành Giáo dục và của nhà trường.

- Khuyến khích huy động các nguồn lực hợp pháp từ xã hội hóa giáo dục, sự hỗ trợ của cha mẹ học sinh, các tổ chức, cá nhân nhằm tăng cường các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục học sinh (nếu có), bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Lãnh đạo

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai cụ thể của nhà trường phù hợp với điều kiện thực tế; chỉ đạo tổ chức thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục học sinh.

- Lồng ghép nội dung Kế hoạch vào kế hoạch năm học và các chương trình giáo dục của nhà trường; chỉ đạo triển khai đồng bộ các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện; kịp thời chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh.

2. Các tổ chuyên môn

- Lồng ghép nội dung giáo dục về quyền trẻ em, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ vào các môn học và hoạt động giáo dục.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục theo chủ đề, hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng cho học sinh.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai kế hoạch đến học sinh lớp chủ nhiệm; tổ chức tuyên truyền, giáo dục thông qua sinh hoạt lớp.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình học sinh; kịp thời phát hiện, hỗ trợ hoặc báo cáo nhà trường các trường hợp học sinh có nguy cơ, khó khăn, vi phạm.

- Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong quản lý, giáo dục học sinh.

4. Đoàn Thanh niên

- Chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh.

- Tổ chức các chương trình, hoạt động ngoại khóa, diễn đàn, sân chơi lành mạnh góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, thân thiện.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm trong công tác quản lý, giáo dục học sinh.

5. Bộ phận y tế học đường và tư vấn tâm lý

- Thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh; phối hợp tổ chức tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, chăm sóc sức khỏe học đường.

- Tổ chức hoạt động tư vấn tâm lý; hỗ trợ học sinh có vấn đề về tâm lý, tinh thần; phối hợp với các cơ quan chuyên môn khi cần thiết.

6. Cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Chủ động thực hiện các nội dung liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục học sinh theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tích cực tham gia các hoạt động giáo dục, tuyên truyền và hỗ trợ học sinh.

7. Chế độ thông tin, báo cáo

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về kết quả thực hiện kế hoạch theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Báo cáo 6 tháng (trước ngày 15/5) và báo cáo năm (trước ngày 15/11) gửi về Sở GDĐT theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2026 Trường THPT Lê Chân, Nhà trường yêu cầu Đoàn Thanh niên, Các Tổ chuyên môn, Tổ Văn phòng cùng toàn thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh trong toàn trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- Đảng ủy, Ban lãnh đạo nhà trường;
- Đoàn Thanh niên (t/h);
- Các Tổ chuyên môn; Tổ Văn phòng(t/h);
- Email Cán bộ, giáo viên, nhân viên(t/h);
- Lưu: VT.



KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Mạnh Thắng